
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepce rozvoje Rekreačních lesů Podhůra 2011 – 2015, s výhledem do 2020 

 

Odbor územního plánu a regionálního rozvoje Městského úřadu Chrudim ve spolupráci 
s Odborem Investic a Městskými lesy Chrudim s.r.o. 

 

Červenec 2010 

 



 2 

Obsah 

Úvod…………………………………………………………………………………………... 3 

1. Analytická část……………………..……………………………………………………... 4 

1.1. Charakteristika oblasti a jejího okolí………………………………………………… 4 

1.2. Stručná minulost lesů na Podhůře……………………………………………………. 9 

1.3. SWOT analýza……………………………………………………………………… 10 

2. Současný stav – realizované projekty………………………………………...…………. 12 

2.1. Přípravná fáze k využití lesů pro rekreační účely…………………………………... 12 

2.2. Lesní stezka Podhůra……………………………………………………………….. 12 

2.3. Rozhledna Bára a obslužný domek…………………………………...…………….. 13 

2.4. Projekt Rekreační lesy Podhůra………………………………………….…………. 14 

2.5. Běžecké trasy……………………………………………………………………….. 16 

2.6. Lesní pedagogika…………………………………………………………………… 16 

2.7. Parkoviště Podhůra…………………………………………………………………. 17 

2.8. Rekultivace skládky Podhůra…………………………………….………………….18 

3. Návrhová část……………………………………………………………………...……..19 

3.1. Zábavně-vzdělávací centrum Podhůra…………………………………………...…. 19 

3.2. Singltrek Podhůra……………………………………………………………………22 

3.3. Geocaching……………………………………………………………………….… 24 

3.4. Další možnosti v Rekreačních lesích Podhůra……………………………………… 25 

3.5. Napojení Rekreačních lesů Podhůra na město Chrudim…………………………… 25 

3.6. Propagace…………………………………………………………………………... 29 

3.7. Pořádání akcí……………………………………………………………………….. 29 

Přílohy……………………………………………………………………………………….. 30 

  

  

 

 

 



 3 

Úvod 

Geografické vymezení pojmu Rekreační lesy Podhůra 

 
Rekreační lesy Podhůra je lesnaté území (360 ha) na svazích návrší Hůra mezi  obcemi 
Slatiňany, Rabštejnská Lhota a Chrudim. Podle Studie z roku 2005 je toto území ohraničeno 
z jižní strany údolím Okrouhlického potoka a Kochánovickými rybníky. Jižním směrem 
ovšem lesy plynule pokračují dále do centra Železných hor.   
Do  rozvojové strategie je začleněno také blízké okolí takto vymezeného území, vzhledem 
k existenci silných vzájemných vztahů Rekreačních lesů a okolí v oblasti cestovního ruchu.  
 

 
 
 
Vize 
 
Přilákání návštěvníků z blízkého i širšího okolí prostřednictvím vytvoření velké koncentrace 
(balíčku) turistických atraktivit na relativně malém, přírodně zajímavém území. 
 
Hlavní cílové skupiny  
 
aktivní turisté, rodiny s dětmi, školy, školky a dětské kolektivy, tábory, dále cykloturisté, 
hipoturisté, běžkaři, adrenalinoví sportovci, firmy 
 

 



 4 

1. Analytická část 
 

1.1. Charakteristika oblasti a jejího okolí 
 

Základní údaje pro rozvoj CR v oblasti Rekreačních lesů Podhůra 
 
1) Turisticky zajímavé lokality v Rekreačních lesích a bezprostředním okolí 
 
Rozhledna Bára 

- unikátní dřevěná konstrukce tvaru trojbokého komolého jehlanu 
- zajímavá „krátká“ historie (tornádo) 
- obslužný domek ve stejném stylu s občerstvením a dětským hřištěm 
- vstup zdarma 
- Městské lesy Chrudim s.r.o. 

 
Lanový park 

- dětský lanový park (od 3 do 10 let) 
- lanový park pro dospělé (2 okruhy dle obtížnosti) 
- lanovka na Čertovu skalku (po projití parku) 
- Městské lesy Chrudim s.r.o 

 
Lezecká stěna 

- u lanového parku Podhůra 
- vytvořena 2010 z horní části bývalé rozhledny Bára 
 

Lesní stezka Podhůra 
- 3 km okruh chrudimskými lesy 
- 7 informačních panelů převážně o životě v lese, altán na 6. zastávce 
- Součástí stezky dětské hřiště u rozhledny Bára 
- Městské lesy Chrudim s.r.o.  

 
Venkovní tělocvična (převážně aktivní návštěvníci z bližšího okolí)  

- 300 m od lanového parku na 4. zastavení Lesní stezky 
- současné vyžití pro děti i dospělé (6 kondičních prvků, multifunkční prvek pro děti) 
- Městské lesy Chrudim s.r.o.  

 
Přírodní památka Na Skalách 

- geologická a geomorfologická památka s pozůstatky příbojových zón druhohorního 
moře 

- možno spatřit ukázky geolog. vývoje (odkryty dřívější těžbou pískovce a křemene) 
- správa: CHKO Železné hory  

 
Kochánovické rybníky 

- čtyři rybníky s litorálními ekosystémy, mokřadními loukami, vlhkomilnými křovinami 
a dubohabřinou na skalnatém svahu 

- zastávka NS U Tyrolského domku (informační tabule) – Lesy ČR s.p.  
 
Na Chlumu (vyhlídka nevyhlídka) 

- torzo bývalé rozhledny nad údolím Okrouhlického potoka  



 5 

Naučná stezka u Tyrolského domku 
- 3 km dlouhá stezka vhodná i pro cyklisty mezi obcí Kochánovice a samotou Tyrolský 

domek 
- na 5 zastaveních informuje o lesním ekosystému, hospodaření v lesích a soustavě 

Kochánovických rybníků 
 

Kočičí hrádek 
- miniatura hradu v romantickém stylu umístěná na skalce 
- slouží jako prolézačka pro děti 
- NS Ke Kočičímu hrádku 

 
Naučná stezka ke Kočičímu hrádku 

- tříkilometrová NS s devíti informačními panely  
- seznamuje s lesním ekosystémem, historií města Slatiňany, chovem koní 
- začíná i končí v zámeckém parku ve Slatiňanech   

 
Monaco  

- „lesní“ výletní restaurace s výhledem do okolí (hl. na Slatiňany) 
- zajímavá lokalita i z historického hlediska (návštěvy významných osobností) 
- nedaleko od restaurace dětské hřiště (při vstupu do Rekreačních lesů – Městské lesy 

Slatiňany) 
 
Státní zámek Slatiňany  

- hipologické muzeum  
- hospodářské zázemí zámku a zámecký park s koněm Převalského 
- kostel sv. Martina 

 
Hřebčín Slatiňany  

- v těsném sousedství zámku 
- chov starokladrubského vraníka 
- kočárové vyjížďky, projížďky na koních, výcvik s trenérem, prohlídka s výkladem 
- od hřebčínu nové hipostezky v Rekreačních lesích 

 
Vrchlického návrší 

- křemencové skalky nad třešňovým sadem 
- pamětní deska J. Vrchlického (opakovaný pobyt) 
- odpočinkové místo (altán) 

 
Švýcárna  

- poničená farma ve stylu horské salaše 
- plánována rekonstrukce z fondů EU (podána žádost městem Slatiňany o dotaci z EU - 

interaktivní muzeum) 
 
Rabštejn 

- zřícenina hradu ze 14. století 
 
Cyklostezka Chrudim - Slatiňany 

- vhodné spojení Chrudimi a Rekreačních lesů pro cyklisty a pěší 
- podél řeky Chrudimky  okolo zajímavých turistických cílů ve Slatiňanech 

 
 



 6 

hřiště a koupaliště v Rabštejnské lhotě 
- v bezprostřední blízkosti městských lesů  
- vhodný cíl pro rodiny s dětmi  

 
Ve větší vzdálenosti od Rekreačních lesů se nachází několik zajímavých turistických cílů ve 
městě Chrudim, které lze využít pro podpoření propagace cestovního ruchu  v rekreačních 
lesích. Jedná se především o zachovalé historické centrum, Muzeum loutkářských kultur, 
Regionální muzeum v Chrudimi, apod. 
 
2) Služby pro turisty v lesích a bezprostředním okolí (gastronomie, ubytování, turistické 
služby) 
 
a) Gastronomie 
 
Přímo v Rekreačních lesích na Podhůře bylo vybudováno Občerstvení u Rozhledny Báry.    
Na okraji  lesů lze využít turisticky atraktivní Restauraci Monaco nebo Hostinec U Drobílků. 
V blízké budoucnosti se předpokládá znovuotevření restaurace Kometa. V malé vzdálenosti 
(cca do 10 min. chůze od hranice Rekreačních lesů podle jejich geografického vymezení)     
od Rekreačních lesů se nachází několik dalších stravovacích zařízení, především ve 
Slatiňanech (viz níže). Ve větší vzdálenosti od Rekreačních lesů, v centru Chrudimi,              
se nachází větší koncentrace stravovacích zařízení různého typu. 
 
 
Občerstvení u rozhledny Bára, Podhůra, vlastník Městské lesy Chrudim, s.r.o. mobil: 
731 635 831, www.podhura.cz, v současnosti pronajato  
 
Restaurace Monaco, Škrovád 39, 538 21 Slatiňany, tel.: 469 681 310, mobil: 605 953 416, 
www.restauracemonaco.pardubicko.com 
  
Hostinec U Drobílků, Rabštejnská Lhota 142 537 01, Rabštejnská Lhota, tel.: 469 685 131, 
mobil: 608 257 803, e-mail: udrobilku@motorbikes.cz 
 
  
Penzion a restaurace U Zámku, T.G. Masaryka 26, 538 21 Slatiňany, mobil: 602 492 930, 
www.uzamku.cz  
 
Restaurace Pod kopcem,  Škrovád 33, 538 21 Slatiňany, mobil: 775 241 266 
 
Hostinec U Půhoných, Slatiňany 90, 538 21 Slatiňany, mobil 724 234 817 
 
Krčma Krále Artuše, T.G. Masaryka 78, 538 21 Slatiňany, mobil 777 218 234, 777 073 109, 
http://krcmakraleartuse.cz/ 
 
Zájezdní hostinec Obora, Trpišov 12, 538 21 Slatiňany, mobil: 602 136 916, 776 637 031, 
www.hostinec-obora.cz 
 
Restaurace Střed, T.G. Masaryka 105, 538 21 Slatiňany, mobil: 734 495 792 
 
Motorest Bonet, T.G. Masaryka 786, 538 21 Slatiňany, tel.: 469 681 200, 
www.motorest.bonet.cz  
 



 7 

b) Ubytování 
 
Přímo v Rekreačních lesích zatím neexistuje možnost ubytování. V bezprostředním okolí 
evidujeme několik ubytovacích zařízení ve Slatiňanech a Trpišově (viz níže). Městské lesy 
Chrudim s.r.o. provozují ubytování na hájence Pohled(28 míst), možno využít především pro 
krátkodobé skupinové pobyty . Větší ubytovací možnosti se vyskytují v Chrudimi (viz níže) 
 
 
Nejbližší okolí 
 
Penzion a restaurace u Zámku, T.G. Masaryka 26, 538 21 Slatiňany, mobil: 602 492 930, 
www.uzamku.cz  
 
Turistická ubytovna TJ Spartak, Smetanovo nábřeží 556, 538 21 Slatiňany, mobil: 
776 128 154, 776 160 715, www.tjspartakslatinany.cz 
 
Chalupa U Pecháčků, Smetanovo nábřeží 14, 538 21 Slatiňany, tel.: 469 681 306, mobil: 
736 443 434 

- ubytování v soukromí (apartmán) 
 
U Tejneckých, Škrovád 100, 538 21 Slatiňany, tel.: 469 682 491, mobil: 605 173 682 

- ubytování v soukromí 
 
Zájezdní hostinec Obora, Trpišov 12, 538 21 Slatiňany, mobil: 775 106 687, www.hostinec-
obora.cz 

- 30 lůžek ve 2,4,5 lůžkových pokojích a apartmánu 
 
Chrudim 
 
Hotel Bohemia***, Masarykovo náměstí 900, 469 699 300, www.hotel-bohemia-chrudim.cz 

Hotel Alfa**, Čs. partyzánů 24, 469 620 238, www.hotelalfa.cz 

Penzion EURO, V Tejnecku 535, 607 960 788, www.euro-penzion.cz 

Penzion MARKÉTA, Poděbradova 257, 469 315 890, www.penzion-cr.cz 

Penzion Krmelec, Filištínská 143, 603 533 335, www.krmelec.cz 

Penzion U Náhonu, Soukenická 157, 728 783 514, 606 152 613, www.unahonu.wz.cz 

Penzion Žižka, Žižkovo náměstí 106 a Podfortenská 105, 777 210 156, 
www.chrudim.cz/turistika/penzion-zizka 

Café a Penzion Polo Sport, Radoušova 17, 724 800 769, www.polosport.cz 

Penzion Relax, Obce Ležáků 168, 775 103 690, www.wellnesschrudim.cz 

Penzion Chrudimák, Koželužská 455, 777 049 135, 775 124 186, www.penzion-chrudimak.cz 

Sporthotel - TJ Sokol, Tyršovo náměstí 12/II, 469 621 028 

Turistická ubytovna, Koželužská 106, 469 638 928, 736 535 928 



 8 

Turistická ubytovna Relax Club, Topolská 52, 602 483 048, 602 412 866 

Ubytovna na Blehovsku, Rubešova 1235, 603 816 893 

 
 
b) Další služby  
 
Lesní pedagogika – Městské lesy Chrudim s.r.o. 
Kočárové vyjížďky, projížďky na koních, výcvik s trenérem, prohlídka s výkladem 
 – Hřebčín Slatiňany  
 
Prohlídky zámku a hipologického muzea s průvodcem – Státní zámek Slatiňany 
 
Poskytování tur. Informací, prodej suvenýrů, map apod. - Informační centrum Slatiňany  
 
Provoz běžeckých tras v případě dostatečné sněhové pokrývky – Městské lesy Chrudim s.r.o.   
 
Pronájem (výpůjčka) a uzavření okruhu hipostezek v Rekreačních lesích pro účely 
cyklistických nebo běžeckých závodů, akcí – Městské lesy chrudim s.r.o. 
 
Půjčovny kol – Zájezdní Hostinec Obora Trpišov (včetně úschovny kol), Půjčovna ČD v ŽST 
Chrudim a Slatiňany (Slatiňany po předchozí rezervaci) 
 
Plovárna Slatiňany – velký a malý bazén, víceúčelový kurt s antukovým povrchem, beach 
volleybal, kuželky 

Sportoviště TJ Spartak Slatiňany – k využití 2 fotbalová hřiště s travnatým povrchem (jedno 
s tribunou), atletická dráha se sektory, čtyři tenisové kurty, tři volejbalové kurty s kabinami, 
dva nohejbalové kurty a víceúčelová sportovní hala: centrální volejbalový kurt, tři tréninkové 
kurty, centrální nohejbalový kurt, tři tréninkové nohejbalové kurty, malá kopaná, florbalové 
hřiště, centrální basketbalové hřiště a dvě tréninková basketbalová hřiště, tělocvična 

Aeroklub Chrudim – vyhlídkové lety nad Rekreačními lesy Podhůra a okolím 
 
Větší koncentraci dalších služeb pro cestovní ruch lze najít opět v Chrudimi (především letní 
koupaliště a další sportoviště Sportovních areálů města Chrudim ( především letní koupaliště, 
krytý bazén, zimní stadión, hřiště atd.).   
 
 
3) Dopravní napojení na Chrudim, Pardubice 
 

- silnice první třídy I/37, silnice druhé třídy II/340  
- cyklostezka podél Chrudimky (Slatiňany) – cyklotrasa 4112 a modrá a zelená tur. 

značka 
- autobusové zastávky Chrudim – Podhůra (o letních prázdninách a o víkendech 

omezený provoz – ve všední den 3 z 6 denních spojů, Slatiňany – Střed nebo 
Rabštejnská Lhota  

- MHD Chrudim – Podhůra – o víkendech během prázdnin 3x denně (městem dotovaná 
linka) 

- nejbližší ŽST Slatiňany a Chrudim 



 9 

 

1.2. Stručná minulost lesů na Podhůře 
Přehled hlavních skutečností k případnému využití 

 

cca 270 mil. let před n. l. – křídové moře na Podhůře  

- nálezy schránek trilobitů a další fauny a flóry 

- PP Na skalách u Rabštejnské Lhoty a nedaleko rozhledny Bára v prostoru skládky 
inertního materiálu – pozůstatky příbojových zón druhohorního moře  

 

 

 

 

 

 

13.století – Špitální les (les patřící chrudimskému špitálu sv. Kateřiny), Chrudimský les 

- dar královny pro zaopatření chudiny v chrudimských špitálech 

15. století - spor o vlastnictví lesa mezi Chrudimskými a slatiňanskou vrchností  

1728 – definitivní rozdělení lesa na dvě části: slatiňanskou a chrudimskou  

 

 

 

 

 

 

 

19. století – cíl výletů a zábavných produkcí, Čertova skalka, Čertův hrádek 

- rozvoj spolkové činnosti 

- restaurace Na Kometě významným společenským centrem 



 10

 

 

 

 

 

 

 

 

první polovina 20. století – lom Podhůra 

- lom na těžbu křemenců 

- po ukončení těžby skládka nejprve komunálního, v současnosti inertního odpadů 

 

 

 

 

 

1952 – městské lesy převzal do správy stát 

1991 - lesy navráceny městu Chrudim  

- do 2004 statut hospodářských lesů 

 

1.3. SWOT analýza 
 
Předpoklady rozvoje - stručná charakteristika kladných a záporných stránek Rekreačních 
lesů Podhůra, ohrožení dalšího rozvoje a příležitostí pro další rozvoj na základě provedené 
analýzy 
 
Silné stránky 
 

- poloha v blízkosti několika měst různé velikosti (Slatiňany, Chrudim, Pardubice) 
- poloha na okraji CHKO Železné hory (z přírodního hlediska atraktivní lokalita) 
- blízkost Sečské přehrady (turisty navštěvovaná lokalita) 
- již nyní značná koncentrace zajímavých míst v lesích a blízkém okolí (zámek a 

hřebčín ve Slatiňanech atd.) 
- geomorfologicky významné a zajímavé území 
- lehce zvlněný lesnatý terén vhodný pro cykloturistiku i pěší, aktivní turisty 
- projekt parkoviště pod rozhlednou Bára a jeho realizace 



 11

- cyklostezka Chrudim - Slatiňany 
Slabé stránky 
 

- dopravní napojení města Chrudim na Rekreační lesy (u lanového parku a rozhledny 
Bára) – absence cyklostezky spojující přímo Chrudim s Podhůrou (územím kolem 
rozhledny Bára), žlutá tur. trasa rovněž po poměrně frekventované silnici druhé třídy; 
o víkendu mimo prázdnin bez turisticky využitelného autobusového spojení na 
zastávku Chrudim – Podhůra (během prázdnin provozovány o víkendech denně tři 
spoje dotované městem)  

- minimální ubytovací kapacity s doplňkovými službami pro turisty v oblasti 
Rekreačních lesů Podhůra a bezprostředním okolí 

- několik různých vlastníků pozemků v oblasti Rekreačních lesů (Městské lesy 
Chrudim, Slatiňany, Lesy ČR) 

 
Ohrožení 
 

- neochota spolupracovat na projektech vlastníků pozemků v okolí chrudimských 
městských lesů (vlastník Lesy České republiky s.p. – např. v případě opravy a 
rozšíření cest, singl treku, zatraktivnění lokality bývalé rozhledny na Chlumu) 

- neochota spolupráce dalších zainteresovaných subjektů 
- nedostatek finančních prostředků 
- neukázněné chování uživatelů (čtyřkolky, koně atd.) 
  

 
Příležitosti 
 

- využití historicky a přírodně zajímavých souvislostí k zatraktivnění území především 
školám a dětským kolektivům 

- programy pro návštěvníky některých větších ubytovacích zařízení (Hotel Bohemia 
Chrudim, Kongres Hotel Jezerka Seč)  

- předpokládaná rekonstrukce objektu Švýcárna ve Slatiňanech (interaktivní muzeum) - 
další zvýšení atraktivity Rekreačních lesů a jeho okolí 

- ubytovna celníků v Kochánovicích 
- armáda ČR v Chrudimi (spolupráce, využití – lanový park) 
- spolupráce s okolními letními tábory pro děti 
- rekultivace skládky – probíhá územní řízení 
- vzdělávací centrum Podhůra – pozemek ve vlastnictví města 
- výstavba parkoviště kometa – pozemek ve vlastnictví města, připraven projekt 
- realizace ubytovny Klobásov (napojení z ubytovny u letního koupaliště a sportovišť  

na Podhůru pro cyklisty i pěší – po stezce podél Chrudimky přes Slatiňany) 
- zájem soukromých investorů po zatraktivnění území – spolupráce s nimi 
- geocaching 
- dotace EU, ČR 
- spolupráce v rámci Mikroregionu Chrudimsko 
- nový územní plán města a jeho naplnění (projekty v lesích a napojení Chrudimi na 

Rekreační lesy – rybník, cyklostezka, golf atd.) 
- zprovoznění restaurace Kometa 
- oprava cest v Rekreačních lesích a okolí mimo území v majetku města Chrudimi 

(např. směrem na Kochánovické rybníky) 

 



 12

2. Současný stav – realizované a rozpracované projekty  

1. Přípravná fáze k využití lesů pro rekreační účely 
2004 – převod lesů z kategorie lesů hospodářských do kategorie lesů zvláštního určení-lesy 
příměstské a lesy se zvýšenou rekreační funkcí 

2005 – Studie Rekreačních lesů Podhůra 

- investice celkem 58 960 Kč (z toho město Chrudim 58 960 Kč) 

 

Studie Rekreačních lesů Podhůra  

 

 

   

2.2. Lesní stezka Podhůra            
- realizováno 2006 

- 3 altánky v lese, dětské hřiště, informační tabule lesní stezky 

- investice celkem 0,5 mil. Kč (z toho město Chrudim 0,2 mil. Kč,                          
dotace z Kú 0,3 mil. Kč)  



 13

 

Altánek lesní stezky         Hřiště pro děti          Informační tabule  

 

 

 

 

 

 

2.3. Rozhledna Bára a obslužný domek 
2008 - rozhledna Bára I. a obslužný domek  

- investice celkem 2,7 mil. Kč (z toho město Chrudim 2,2 mil. Kč,                                    
Městské lesy Chrudim 0,5 mil. Kč) 

- poškození rozhledny tornádem dne 25.6.2008  

 

Rozhledna Bára I. po dokončení  Škody způsobené tornádem 

 

 

 

 

 

2009 – obnovení rozhledny (Bára II.)  

- nové zpevňující prvky 

- investice 2,0 mil. Kč  

- z toho pojištění 1,5 mil. Kč, město Chrudim 0,4 mil. Kč, Městské lesy 0,1 mil. Kč 

 

 



 14

Rozhledna Bára II.   Některé zpevňující prvky rozhledny (ukotvení) 

 

 

 

 

 

2.4. Projekt Rekreační lesy Podhůra  
- začátek realizace 2009 

- spolufinancováno z ROP – celková investice 17,25 mil. Kč (z toho město Chrudim 
3,58 mil. Kč) 

- lanový park pro děti, lanový park pro dospělé, venkovní tělocvična, oprava cest 
(včetně vytvoření okruhu hipostezek),propagace 

  

Dětský lanový park     Lanový park pro dospělé 

 

 

 

 

Venkovní tělocvična              Oprava cest  

 

 

 

 

- 2010 dokončení projektu – propagace 

- vstupní cedule, sedmé zastavení lesní stezky Josef Ressel – lesník, cedule křídové 
moře a hipostezky 

 

 



 15

Vstupní cedule Rekreačních lesů Podhůra  Cedule u sedmého zastavení lesní stezky 

 

 

 

 

 

 

 

Cedule informující o křídovém moři na Podhůře Cedule informující o nových hipostezkách 
  

 

 

 

 

 

 

 

2010 – lezecká stěna (investor město Chrudim – 0,25 mil. Kč) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 16

2.5. Běžecké trasy na Podhůře  
- úprava tras pro běžkaře v zimě 2010 

- spolupráce s mikroregionem Centrum Železných hor (realizace úprav) 

- využití modernizovaných cest  

- nutno vyřešit napojení na Chrudim 

 

Skůtr se zařízením na úpravu běžeckých tras Upravená běžecká trasa  

        

 

2.6. Lesní pedagogika 
2009 - lesní pedagogikou prošlo 150 dětí z chrudimských a okolních škol a školek 

2010 -  v rámci lesní pedagogiky v plánu návštěva přes 300 dětí 

V budoucnu za nepříznivého počasí využití Lesovny Podhůra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17

2.7. Parkoviště Podhůra včetně úpravy přístupové                                         
komunikace  - rozpracováno 

realizace r. 2011   

- vykoupeny pozemky – vlastníkem pozemků Město Chrudim   

- v současnosti zpracování PD pro stavební povolení 

- žádost na podzim 2010 – dotace PRV, ROP atd. 

- předpokládaná investice 3,0 mil Kč 

- investor a provozovatel – Město Chrudim 

Lokalizace parkoviště na Podhůře  Fotografie současného stavu budoucího 
parkoviště 

 

Studie parkoviště na Podhůře 

 



 18

2.8. Rekultivace skládky Podhůra - rozpracováno   

realizace 2011 až 2015 

- vlastní pozemků – město Chrudim 

- dříve skládka inertního odpadu 

- vytvořena studie 

- zpracován projekt pro územní řízení 

- předpoklad podání žádosti: podzim 2010 

- realizace 2011 – 2015 

- terénní úpravy, osázení vegetací, odpočinkové místo-hřiště s mlatovým povrchem, kryta 
ohniště, informační tabule, cesty pro pěší i cyklisty…. 

- možno dodatečně doplnit o lanovou dráhu (větší z Čertovy skalky za úplatu - instruktor; 
menší s jízdou na gumě – oblíbená atrakce) 

- předpokládaná investice 10 mil. Kč (předpoklad dotace MŽP) 

- investor – Město Chrudim, provozovatel rekultivované skládky – Městské lesy Chrudim, s.r.o. 

- náklady na údržbu – cca 100 tis. Kč – bude upřesněno po ukončení realizace 

Rekultivace skládky - projekt 

 

              pěší cesty                                  provozní komunikace a plochy – mlatový povrch 



 19

3. Návrhová část – Budoucí projekty 

3.1. Lesovna Podhůra  

-   projekt do 2012, realizace v případě dotace do 2015  

- pro objekt  možno využít plochu v majetku města za budoucím parkovištěm na Podhůře 

- projektová dokumentace – Město Chrudim 

- investor – Město Chrudim, případně Městské lesy Chrudim, s.r.o. 

- provozovatel – Městské lesy Chrudim 

- vzdělávací centrum lesní pedagogiky (při nepříznivého počasí) 

- zábavně vzdělávací centrum 

- propagace obnovitelných zdrojů – objekt ze dřeva, nízkoenergetický, kořenová čištička 
odpadních vod atd. 

- ekodům, případně minizoo (domácí a běžná lesní zvířata-atrakce pro malé návštěvníky)  

- sídlo Městských lesů Chrudim s.r.o., technické zázemí Rekreačních lesů Podhůra, byt 
správce rekreačních lesů 

- inspirace lesní školka Jezírko  

- lesní pedagogika a environmentální vzdělávání 

- možno rozšíření o další služby - infocentrum, půjčovna kol, lyží atd. (podpora 
vznikajících záměrů – singltrek, běžkařské trasy atd.) 

Lesní škola Jezírko – ilustrační fotografie 

 

 

 

 

 

 

- převážně běžné domácí zvířectvo, využití také pro raněné lesní zvířectvo apod. 

- možno rozšířit o několik netradičních, turisticky atraktivních druhů 

- možnost spolupráce s ekocentrem Paleta   

- předpokládaná investice stavba menšího rozměru cca: 10 – 15 mil. Kč  (využití fondů EU) 

 



 20

 

- provozní náklady(dle Lesní školy Jezírko, Lesovna Podhůra – menší objekt – cca 50%): 

o předpoklad čtyř nových zaměstnanců (lesní pedagog, zootechnik, správce, 
uklízečka) - platy cca 1 mil. Kč/rok  

o provoz: elektřina 100 000 Kč/rok, voda 20 000 Kč/rok, dřevo 30 000 Kč/rok, 
služební byt správce (předpoklad dle lesní školky Jezírko) 

Zábavně-vzdělávací prvky lesní školky Jezírko – pouze inspirativní foto, Lesovna Podhůra – 
menší expozice, sbírky, jedna učebna 

 

 

 



 21

 

 

Dětská minizoo v Brně           Dětská zoo v Praze 

       

 

 

 

 

 

 

 

Plocha v majetku města k využití pro stavbu Lesovny Podhůra 

 



 22

 

3.2. Singltrek Podhůra 

Možnost realizace projektu do 2012, realizace do 2015 

- projekt z velké části mimo majetek Města Chrudim – nejlépe v okolí Kochánovických rybníků – 
vlastník pozemků – Lesy české republiky,s.p. 

- žadatel o dotaci – mikroregion Chrudimsko ve spolupráci s podnikem Lesy české republiky s.p. 

- zábavná, levná a přírodě šetrná stezka pro cyklisty s horskými koly 

- vyžaduje minimální údržbu 

- lze využít spirálovité vedení (např. kolem návrší Hůra) 

- spolupráce s Bike Sport Chrudim a Českou mountbikeovou asociací (ČEMBA) 

- spolupráce s Lesy ČR, CHKO Železné hory, městem Slatiňany (v ideálním případě budou 
trasy zasahovat na pozemky Lesů ČR) 

- investice: 100 – 300 tis Kč/km (předpoklad 10 km tras na Podhůře – 2 mil. Kč) 

Singltrek – popis (technické parametry) 

Cesta o šířce do 1,8 m má přírodní povrch, nesmí nikdy stoupat víc než polovinu sklonu 
spádnice a úsek trasy by nikdy neměl mít celkový sklon větší než 15 %. Koruna stezky je celá 
zařízlá do svahu a mírně se v příčném směru sklání, aby odváděla vodu. Ve směru jízdy 
stezka často alespoň na krátký čas mění směr a sklon. To zabraňuje tomu, aby voda stékající 
po jejím povrchu nabrala rychlost způsobující erozi. Vinoucí se charakter cesty ale taky 
reguluje rychlost, kterou se po ní cyklisti můžou pohybovat. 

 

 

 

Singltrek – ilustrační fotografie 

 

 

 

 

 

 

 



 23

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fáze realizace projektu Singltrek Podhůra 

-    zmapování a vyhodnocení terénu 

- vypracování studie proveditelnosti 

- projektová dokumentace pro územní rozhodnutí 

- projektová dokumentace pro stavební povolení 

- výběrové řízení 

- vybudování stezek 

 



 24

Možná podoba singltreku v Rekreačních lesích na Podhůře (ilustrační obrázek) 

 

 

3.3. Geocaching  

realizace 2011 

- stále oblíbenější druh zábavy 

- minimální investice (do 30 tis. Kč- hlavně marketing), i zde využití dotací – např. 
Pardubický kraj 

- hledání pokladů („keší“) pomocí GPS souřadnic 

- každý kdo poklad najde umístí do „kešky“ jiný poklad (drobnost) 

- využití v marketingu (přilákání návštěvníků do lesů): 

o vyhledání stávajících „keší“ v Rekreačních lesích, příp. vytvoření nových 

o vytvoření propag. materiálů a odměn (soutěže) pro ty, kdo objeví všechny 
„kešky“ 

o odměny v Informačních centrech Chrudim, Slatiňany, příp. i další subjekty 
Občerstvení u Báry, restaurace Monaco atd. 

 

 

 



 25

 

3.4. Další možnosti v Rekreačních lesích  

realizace ke zvážení - neurčito  

Opravy cest v Rekreačních lesích mimo území majetku města 

- dnes opravené cesty končí s pozemkem Městských lesů, Města Statiňany, obce R. 
Lhota 

- spolupráce v rámci Mikroregionu (vytvářel projekt) 

- investor – Lesy české republiky s.p. 

-  dialog s okolními vlastníky (především. Lesy ČR – Uzavřena smlouva) 

- dokončení úpravy cesty směrem ke Kochánovickým rybníkům, z Kočičího hrádku do 
Slatiňan apod. 

 

Úpravy areálu rozhledny Na Chlumu (vyhlídka nevyhlídka) 

- dnes torzo rozhledny (omezený výhled jižním směrem) 

- majetek Lesy české republiky 

- investor – Mikroregion Chrudimsko 

 

Bývalá a současná podoba rozhledny Na Chlumu 

 

 

 

 

 

3.5. Napojení Rekreačních lesů na město Chrudim  
- realizace 2012 - 2020 

- již zpracována studie (SUDOP, 2008) 

- vybudování cyklostezky z Chrudimi na Podhůru  

o cyklostezka od nádraží kolem hřbitova a dále podél stávající komunikace II/340 
z Chrudimi na Seč 



 26

� prioritní řešení 

� v první fázi vykoupení pozemků – r.2011, 2012, v druhé realizace z dotace 
do 2015 (odhad nákladů na stavbu stezky: 15 500 000 Kč, předpoklad 
ROP) 

o přeložení silnice II/340 z Chrudimi na Seč a využití části stávající komunikace 
jako cyklostezky 

� předpokládané náklady na stavbu stezky bez vykoupení pozemků: 
přeložení silnice 20 000 000 Kč + náklady na cyklostezku před                    
a za přeloženou silnicí (cca 9 000 000 Kč)   

 

Řešení části cyklostezky přeložením a využitím silnice II. třídy 

 

 

-    využití pozemků mezi Chrudimí a Rekreačními lesy pro rekreační účely 

o obnovení rybníku 

o sportoviště (golfové hřiště, dětský svět, paintball, airsoft, motokáry, čtyřkolky, 
apod.) 

o autokemp, ubytování s doprovodnými službami pro turisty (hl. rodiny s dětmi) 

 



 27

 

Možné zatraktivnění lokality mezi Chrudimí a Podhůrou (ÚP) 

 

 

Rybník 

- revitalizace rybníku (realizace 2015 -2020) 

- až po dořešení dopravní obslužnosti – napojení na Chrudim-Podhůra 

- město není vlastníkem pozemků, nutné výkupy pozemků 

- rekreační rybník s písečnou pláží dle vzoru Pivovarského (horního) rybníku v Nasavrkách 

- investice na rekonstrukci a odbahnění rybníku v Nasavrkách 8,5 mil. Kč (ze SFŽP – 5,4 
mil. Kč)  

 

Zrekonstruovaný rybník v Nasavrkách – ilustrační fotografie 

 

 

 

 

 

 



 28

 

Dětský svět  

- dětské hřiště většího rozsahu na pozemcích určených na sportoviště v novém územním plánu 

- město není vlastníkem pozemků, nutné výkupy pozemků 

– náklady na vybudování – 3 – 5 mil. Kč 

Dětský svět – ilustrační fotografie: Šťastná země v Českém ráji – Tomovy parky s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paintball, airsoft  

- na pozemcích určených na sportoviště v novém územním plánu, mimo lesní porosty 

- město není vlastníkem pozemků, nutné výkupy pozemků 

- v současnosti velmi atraktivní hry 

- pronájem plochy – investice a provoz soukromý investor  

- potřeba poměrně velkého ohraničeného prostoru (vhodné prostory sportovišť 
v připravovaném územním plánu mezi Rekreačními lesy a městem Chrudim) 

Paintball je sport či zábava, při které je cílem vyřadit protivníka zasažením kuličkou s barvou 
vystřelenou z paintballové zbraně (značkovače). 

 

Hřiště na paintball, hráči paintballu - Ilustrační fotografie 

 

 

 

 

 



 29

Airsoft  je moderní druh vojenského sportu (hry) podobný paintballu, místo munice s barvou 
se v něm však používají malé plastovo-keramické kuličky, které jsou levnější. Airsoft se hraje 
v mnoha pojetích od čistě sportovního po napodobování reálných vojenských jednotek včetně 
stejné výstroje a výcviku (tzv. military) – např. v Army Parku v Přelouči 

Ilustrační fotografie 

 

 

 

 

 

 

3.6. Propagace  

realizace 2011 - 2020 

- v rámci mikroregionu Chrudimsko (Chrudim, Slatiňany, Rabštejnská Lhota) 

- vydávání propagačních materiálů 

- inzerce v časopisech cestovního ruchu (TIM, Kam po Česku atd.)  

- inzerce na webových stránkách pro cestovní ruch (turistika.cz, atd.) 

- na financování propagace využítí dotací EU 

- aktualizace webových stránek podhura.cz 

- propagace v rámci Pardubického kraje v informačních centrech 

- distribuce prop. materiálů v rámci ubytovacích zařízení v okolí (Školící středisko 
Celní správy v Kochánovicích, dětské tábory v okolí, Sečská přehrada apod.) 

- investice na propagaci:  100 000 Kč/rok  

 

3.7. Pořádání akcí 

realizace 2011 – 2020 

- promítání, koncerty, kulturní a sportovní akce apod. v Rekreačních lesích Podhůra 

- pokračování v již tradičních akcích – Otevírání studánek, lesní slavnost na Čertově 
skálce atd. 

- využití plochy po rekultivaci skládky 



 30

 

 

 


